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АННОТАЦИЯ 
Maqolada serkul yordamida burchak chizish va Uchburchakli chizg’ich yordamida burchak chizish 
usullari haqida ma’lumotlar berilgan.  Shu bilan birga kvadratlardan foydalanib gradus chizish uchun 
jadvallar keltirib o‘tilgan. 
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НЕКОТОРЫЕ МЕТОДЫ НАХОЖДЕНИЯ УГЛА В НАУКАХ О ЧЕРТЕЖАХ И 
ЧЕРТЕЖАХ 

РЕЗЮМЕ 
Статья содержит информацию о том, как нарисовать угол с помощью компаса и как 
нарисовать угол с помощью треугольной линейки. Есть также таблицы для рисования 
градусов с использованием квадратов. 
Ключевые слова: каверномер, угол, линия, градус, поверхность, уклон, масштаб, вертикаль, 
горизонт, диагональ. 
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SOME METHODS OF FINDING ANGLES IN THE SCIENCE OF DRAWING AND 

DRAWING GEOMETRY 
ANNOTATION  

This article contains information on how to draw an angle using a compass and how to draw an angle 
using a triangular ruler. There are also tables for drawing degrees using squares. 
Keywords: caliper, angle, ruler, degree, surface, slope, scale, vertical, horizon, diagonal. 

 
Kirish. Mamlakatimiz Prezidenti Shavkat Miromonovich Mirziyoyevning Oliy majlisga 
MUROJAATNOMAsida ‘‘Ta’limning barcha bo‘g‘inlarini isloh qilishni boshladik. Ilm yo‘q joyda 
qoloqlik, jaholat va to‘g‘ri yo‘ldan adashish bo‘ladi. Ilm-ma’rifat va yuksak ma’rifat kerak. Eng 
yaxshi meros bu yaxshi tarbiya” [1].  

Shuni xalqimizga murojaat qilib aytmoqchiman, ‘‘Ta’limda qilgan xatolarimizni to‘g‘irlash 
vaqti keldi”. Sharq donishmandlari aytganlaridek, ‘‘Eng katta boylik bu aql-zakovat va ilm. Eng katta 
meros – bu yaxshi tarbiya. Eng katta qashshoqlik – bu bilimsizlikdir” [2]. Sohasini isloh qilish va 
ta’limga oid qonunlarni qayta ko‘rib chiqish taklifini bildirdi va oliy ta’limda davlat grantlarini ikki 
barobarga ko‘paytirish taklifi bu ta’limga bo‘lgan e’tiborni qanchalik muhimligini yan bir bor eslatib 
o‘tdi. 

Bugungi kunda ilim fanga bo’lgan e’tibor tobora kuchayib bormoqda. Insoniyat yillar 
mobaynida ortirgan tajribalaridan o’zi uchun qulay bo’lgan, zamonaviy inshooat yoki mayishiy 
texnika vahakazolarni ishlab chiqmoqda. Insoniyat hayoti davomida o’zi uchun qulay bo’lishi uchun 
zamonaviy uy joy, mashinalarni ishlab chiqmoqda. Har qanday loyiha yoki zamonaviy uy joy 
qurilishidan oldin unining loyihasi yani chizmasi ishlab chiqiladi. Chizmalar orqali Davlatlar xaritasi 
tuzilishi, mashinalar dizyinlari, turar joy inshoatlarini fasadlari va planlari chizilishini barchamiz 
yaxshi bilamiz. Yuqorida keltirilgan loyihalarni amalga oshirish uchun chizmalarni yaxshi bilish talab 
qilinadi. Chizmalarni chizish bilan bir qatorda loyihachida fazoviy tassavur yaxshi rivojlangan 
bo’lishi zarur, fazoviy tassavur rivojlanmagan bo’lsa qurayotgan inshooat yoki loyihamiz zamonaviy 
ko’rinishi yo’qolganday bo’laveradi. XXI asirga kelib chizmalar kompiyuterlar yordamida onson va 
qulay tarzda chila boshlandi. Bu degani endi chizmalarni kompiyuter o’zi tayyorlab beradi degani 
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emas albatta. Kompiyuterda chizish uchun xam chizmalarni yaxshi o’zlashtirilgan bo’lishimiz va 
fazoviy tassavurimiz yaxshi rivojlangan bo’lishi kerak.  

Chizmachilik va chizmageometriya fanlarida ishlayotgan havoskor va doimiy 
foydalanuvchidan tozalikga nozik didli bo’lishini talab qilandi [3]. Biron bir loyiha ustida 
ishlaganimizda biz albatda ma’lum bir qiyalik, gradusdan foydalanamiz. Masalan serkul, transport, 
uchburchak lelinkalar shunga o’xshash ish qirollaridan foydalanamiz. Maqoladda yuqorida 
keltirilgan ish qurollaridan foydalanib gradus va qiylaiklarni chizilish yo’lari haqida bir qancha 
ma’lumotlar keltirb o’tamiz, bu havaskorlar va doimiy foydalanuvchilarni chizma chizish jarayonida 
bir qancha qulayliklar keltirishi mumkin. 

Asosiy qism. Burchak chizishning ko’p usullarini bilamiz, serkul yordamida, transport 
yordamida, uchburchak lelinkalar (45°x45°x90° va 30°x60°x90°) yordamida va boshqalar. Bularning 
hamasi cheklangan tekis qog’oz yuzasida chizish uchun mo’jalangan. 
 1) Serkul yordamida burchak chizish. a) Aylanani teng uchga bo’lish: farmat ustiga 900 
kesishuvchi chiziq chizamiz va O markaz tanlab olamiz. O markaz ixtyoriy radusda aylana chizamiz 
musol uchun R 50o gorizontal o’q bilan kesishgan nuqtasini O1 markaz deb olaylik. Topilgan O1 
markazdan R 500 bo’lgan yoy chizmiz va bu yoy aylanani N nuqtada kesadi. (1-rasm). Hosil bo’lgan 
ON kesmamiz 60o tashkil etadi. Gorizontal chizig’mizda hosil bo’lgan M nuqta va N nuqtalarni 
tutashtiruvchi MN kesma 300 qiyalikni beradi. Chizmadagi KN kesma 150 hosil qilgan bo’lsa, MK 
kesma 450 beradi(1-rasm). Aylana bo’yicha yana boshqalarini ham musol keltrsa bo’ladi. 

 
1-rasm 

 2) Uchburchakli chizg’ich yordamida burchak chizish. Uchburchaklik chizg’ichlar har xil 
materiallardan yasalgan bo’lishi mumkin yog’ochdan, selluloiddan, plastmassadan temizdan va 
boshqalardan tayyorlanadi. Chizmachilik darslari uchun 45°x45°x90° va 30°x60°x90° burchakli 
ikkita uchburchaklik bo’lishi kerak. Uchburchaklikning to’g’ri (900) burchagi aniq yasalganligni 
tekshrish uchun, uning bir tomonini chizg’ichning to’g’ri qirasiga qo’yiladi (2-rasm, a), vertikal kateti 
bo’yicha chiziq chiziladi. Keyin chizg’ichning vaziyatni o’zgartirmasdan, uchburchakni aylantrib 
qo’yiladi (2-rasm, b). Shunda   uchburchakning kateti oldingi chizilgan chiziqqa ustma-ust tushsa (2-
rasm, b), 900 li burchak aniq yasalgan bo’ladi. Agar ustma-ust tushmasa, 900 li burchak xato yasalgan 
hisoblanadi. (2-chizma, c). Uchburchakning 900 li burchagni qum qog’ozga ishqalansa to’g’irlash 
lozim bo’ladi [4]. 
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                 a                                            b                                              c 

2-rasm 
Uchburchak chizg’ichlar yordamida graduslar topishni ko’rib chiqamiz. (3-rasm). 

  
300, 600, 900 300, 600, 900 

  
450, 450, 900 450, 450, 900 +300, 600, 900 

 
450, 450, 900 +300, 600, 900 

3-rasm. 
 3) Kvadrat kataklar yordamida burchak chizish. Chizma shriftlarni kataklangan daftarda 
yozib mashq qilish ancha qulay [5]. Daftarda 750 qiyalikda chiziq o’tkazish uchun to’rtta vertikal va 
bitta gorizonta katak diaganali bo’yicha chiziq o’tkaziladi(4-rasm). 4ta katak balandligi 20 mm, 3ta 
katak balandligi 15mm, 2ta balandligi 10 mm ni tashkil etadi (4-rasm). 

 
4-rasm 



Физика-математика фанлари | Физико-математические науки | Physical and mathematical Sciences          №4 | 2020 
 

51 

 

 Lekin bizga kattaroq masshtabda gradus chizishga to’g’ri kelsa nimadan foydalanamiz?  
Katak orqali burchak chizilishni ko’rganmiz 75° shrift yozishda, 30° izometriya o’qlarini shizishda. 
Boshqa kataklardan ham foydalanib gradus (°) chizsa bo’ladi. 1-jadvalda 5°, 10°, 15°, 20°, 25°, 30°, 
35°, 40°, 45°, 50°, 55°, 60°, 65°, 70°, 75°, 80°, 85°, burchaklarni chizish ko’rsatilgan. Kordinata 
o’qlari x va y uchun katak va mm uzunliklar berilgan. Burchakni chizishda chizish maydonining 
hajmiga qarab nisbatlar saqlanib boradi (5-rasm a,b).  
 Jadvalda keltrilgan qiyaliklar taqriban xisoblangan. Jadvalda berilgan mm ni metirga ham 
aylantirsa bo’ladi. Tekis yuza yer maydonlari lanshaftlatda qo’lasa bo’ladi. Yuqoridagi keltirilgan 
misollarimiz o’rganuvchi talab ava qiziquvchilarga grafik ish bajarishda uchraydigan muammolarini 
biroz bo’lsada yengilashtiradi. Bu misolardan dizaynerlar ham lanshaftlatlarda keng foydalana 
oladilar. Bularning hamasi ijodkor yoshlarga yengilik yaratish hamda bajarayotgan ishlarini tez va 
samarali bajarishlari uchun xizmat qiladi.  

1- jadval 

 
Bunga esa yurtimizda barcha sharoitlar yetarli. Bugungi kunga kelib chizmachilik va 
chizmageometriya fanlarini maktab va oliy o’quv yurtlaridagi qisqartirilishi bu fanga salbiy tasirini 
ko’rsatib kelayotgan bir paytda biz tavsiya qilayotgan amalardan mustaqil foydalansa xam bo’ladi 
deb o’ylaymiz. 

 
5-rasm a). 
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5-rasm b). 
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